‘.)
UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 301/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
024.010/2010-31 — Adauto Emmerich Oliveira,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento do
país apresentada pelo docente Adauto Emmerich Oliveira, lotado no
Departamento de Medicina Social, para participar do XIX Congresso
Iberoamericano de Ortodontia a ser realizado em Quito — Equador, no
período de 10 a 12/02/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

117- Ce_o_ est—a--
. Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 300/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
024.105/2010-55 — Karla Correa Barcelos,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do
pais apresentada pela docente Karla Correa Barcelos, lotada no
Departamento de Clínica Odontológica, para participar da 89th General
Session & Exhibition, International Association Dental Research — IADR,
que será realizado em San Diego, Califórnia-USA, no período de 14 a
20/03/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 299/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
024.103/2010-66 — Liliana Aparecida Pimenta de Barros,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do
pais apresentada pela docente Liliana Aparecida Pimenta de Barros,
lotada no Departamento de Clínica Odontológica, para participar da 89th
General Session & Exhibition, International Association Dental Research —
IADR, que será realizado em San Diego, Califórnia-USA, no período de 14
a 20/03/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

anos A erto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 298/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
042.172/2007-56 — Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à reorçamentação das Planilhas
do Curso de Especialização Estratégia Saúde da Família.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 295/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições

IIP 	regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
020.409/2010-43 — Programa de Pós-Graduação em Ciências
Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável ao convênio entre a UFES,
através do Laboratório de Neurobiologia dos Transtornos do Humor e da
Ansiedade, coordenado pelo docente Luiz Carlos Schenberg e a
Associação Fundo de Incentivo à Psicofarmacologia — AFIP.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 294/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
020.626/2010-33 — Leticia Batista Azevedo Rangel,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à implantação da 3'. Turma do
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu — Especialização em Farmacologia
Básica e Clinica, coordenado pela docente Letícia Batista Azevedo Rangel.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

4
Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 293/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
021.212/2010-21 — Colegiado do Curso de Farmácia,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à alteração do Projeto
Pedagógico do Curso de Graduação em Farmácia.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

cyk_

f. Carlos Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 292/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
001254/2010-46 — Fausto Edmundo Lima Pereira,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à. aprovação do Relatório de
Atividades apresentado pelo docente Fausto Edmundo Lima Pereira,
lotado no Departamento de Patologia, durante sua Licença para
Capacitação, ocorrida 15/03/2010 a 15/06/2010.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

c-4  (.....e.„..,
. Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 291/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
024.163/2010-89 — Departamento de Ethel Leonor Noia Maciel,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação Licença para
Capacitação apresentada pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada
no Departamento de Enfermagem, a partir de 14/03/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

P 	. Carlos Alberto Redins
Presidente

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFE S

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 291/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
024.163/2010-89 — Departamento de Ethel Leonor Noia Maciel,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação Licença para
Capacitação apresentada pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada
no Departamento de Enfermagem, a partir de 14/03/2010.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 289/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
020.692/2010-11 — Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da
UFES, em regime de Dedicação Exclusiva, na área de Morfologia, com
ênfase em Anatomia Humana.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

Centro de
Ciências da Saúde

o

UFES

ANEXO À RESOLUÇÃO N° 289/2010-CD/CCS

CANDIDATOS
PROVA

ESCRITA
PROVA

DE
APTIDÃO
DIDÁTICA

TíTULOS
SOMA
NOTAS

DAS
PROVAS

TRIPLO
DA

SOMA

NOTA PLANO
DE

TRABALHO

NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO

AURELIA ARAÚJO FERNANDES 83 82,3 100 265,3 795,9 91,7 887,6 Habilitada
EDNA 	APARECIDA 	SILVEIRA
ALMEIDA

70 64,5 -- 134,5 403,5 -- 403,5 Não habilitada

RAQUEL ALVES COSTA -- -- -- -- -- -- -- Não
compareceu

ROBERTA PARESQUE 58 -- -- 58 174 -- 174 Não habilitada

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 288/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
017.040/2010-33 — Programa de Pós-Graduação em Doenças
Infecoosas,

RESOLVE:

Homologar o resultado da Seleção Simplificada para contratação de
Professor Visitante.

Candidato Único 	 Pontuação Total

Fausto Edmundo Lima Pereira 	 446,5

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
co' 	Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 287/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
777156/2010-83 - Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina
Social de alteração da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas
e Títulos para provimento do cargo de Professor Assistente, do Quadro
Permanente da UFES, em regime de trabalho de 20 horas semanais, na área
de Medicina (Cod. CNPq.4.01.00.00-6) — Edital n° 176, de 29/09/2010.
De.

Prof. Aloísio Falqueto UFES Presidente
Profa. Liliane Calil Guerreiro da Silva UFES Membro Interno
Prof. 	Sony de Freitas Itho EMESCAM Membro Externo
Prof Reynaldo Dietze UFES Suplente
Prof 	Luiz Henrique Borges EMESCAM Suplente
Professores Patricia Duarte Deps e Roberto Sarcinelli Barbosa — representantes do Departamento de Medicina Social junto à
Comissão Central de Inscrições.

Para:
Profa. Liliane Calil Guerreiro da Silva UFES Presidente
Prof. 	Francisco Luiz Zaganelli UFES Membro Interno
Prof. 	Sony de Freitas Itho EMESCAM Membro Externo
Prof. Reynaldo Dietze UFES Suplente
Prof. Luiz Henrique Borges EMESCAM Suplente

representantes do Professores Patricia Duarte Deps e Roberto Sarcinelli
Departamento de Medicina Social junto à Comissão

Barbosa —
Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 16 d 	bro de 2010.

Prof t, r os Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 287/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
777156/2010-83 - Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina
Social de alteração da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas
e Títulos para provimento do cargo de Professor Assistente, do Quadro
Permanente da UFES, em regime de trabalho de 20 horas semanais, na área
de Medicina (Cod. CNPq.4.01.00.00-6) — Edital n° 176, de 29/09/2010.
De:

Prof. Aloisio Falqueto UFES Presidente
Profa. Liliane Caiu Guerreiro da UFES Membro Interno
Prof. 	Sony de Freitas Mio EMESCAM Membro Externo
Prof. 	Reynaldo Dietze UFES Suplente
Prof. 	Luiz Henrique Borges EMESCAM Suplente
Professores Patricia Duarte Deps e Roberto Sarcinelli Barbosa — representantes do Departamento de Medicina Social junto à
Comissão Central de Inscrições.

Para:
Prof. 	Francisco Luiz Zaganelli UFES Presidente
Profa. Liliane Calil Guerreiro da UFES Membro Interno
Prof. 	Sony de Freitas Itho EMESCAM Membro Externo
Prof. Reynaldo Dietze UFES Suplente
Prof. Luiz Henrique Borges EMESCAM Suplente
Professores Patricia Duarte Deps e Roberto Sarcinelli Barbosa — representantes do
Departamento de Medicina Social junto à Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 286/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
777207/2010-77 - Adauto Emmerich Oliveira,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório de
Atividades apresentado pelo docente Adauto Emmerich Oliveira, lotado
do Departamento de Medicina Social, desenvolvidas durante seu período
de Licença para Capacitação.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

trar(-32-c
Pyit. Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 285/2010

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
023.455/2010-02 — Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o Projeto Político Pedagógico do Curso de Graduação em
Nutrição.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010.

P 	. Carlos Alberto Redins
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017